
 

 
Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí MPSV, tel.: 724 302 802, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 

Jiří Reichl, tiskový mluvčí ÚP, tel.: 725 787 524, e-mail: jiri.reichl@gmail.com  
 

 

 

                                        Praha, 19. června 2013 

 
 

Pomoc po povodních:  
Téměř 23,5 milionů korun lidem a 528 míst na úklid škod 

 
Krajská pracoviště Úřadu práce ČR v oblastech, které zasáhla povodeň, vyplatila 
už 3 076 dávek mimořádné okamžité pomoci (MOP) za celkem 23 449 405 Kč.  
Podpořila také 528 nových pracovních míst pro nezaměstnané, kteří pomáhají 
s úklidem následků velké vody. Pomáhá se průběžně všude tam, kde je třeba.       
 

„Naši lidé z úřadů práce spolupracují se starosty a všemi organizacemi, které se 
podílí na obnově po povodních,“ říká ministryně práce a sociálních věcí Ludmila 
Müllerová a dodává: „Vše koordinujeme tak, aby se pomoc státu dostala k občanům 
co nejdříve. Důraz klademe na podporu ohrožených skupin obyvatel, tedy seniorů, 
zdravotně postižených, rodin s dětmi, ale také osaměle žijících lidí.“ 
    
Nejvíc dávek MOP, téměř polovina (49 %), se vyplatilo ve Středočeském kraji, celkem se 
jednalo o 11 163 115 Kč. Nárok na MOP, tedy dávku ze systému pomoci v hmotné nouzi, 
není automatický, přihlíží se k majetkovým poměrům a příjmům daného člověka či 
společné posuzovaných osob.  
 
Úřad práce ČR také podporuje krátkodobá pracovní místa, která zřizují obce a kraje 
proto, aby se podařilo následky velké vody co nejdříve uklidit. „Největší zájem o veřejně 
prospěšné práce a společensky účelná pracovní místa v souvislosti s povodněmi 
byl v Ústeckém kraji – dosud jich tamní krajský úřad práce podpořil celkem 233. 
Následoval Středočeský kraj s celkem 173 podpořeným místy,“ doplňuje generální 
ředitelka Úřadu práce ČR Marie Bílková.  
  
Místa pro veřejné prospěšně práce vznikají na základě dohod mezi Úřadem práce ČR a 
obcí. Stačí tedy, když se povodní postižená obec obrátí na kterékoliv pracoviště ÚP 
s požadavkem na pomoc. Společensky účelná pracovní místa může zřídit jakýkoliv 
zaměstnavatel  - více na http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz. Potřebné formuláře 
jsou na adrese http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/kestazeni#o4, mají je samozřejmě 
k dispozici i na všech pracovištích ÚP. Stejně tak formulář žádosti o MOP, který si lze 
rovněž stáhnout z webu, konkrétně z adresy: www.portal.mpsv.cz/forms.    
 
Přehled pomoci  

 Lidé, které postihla povodeň, mohou využít mimořádnou okamžitou pomoc.  

 Pokud lidé uklízejí následky povodní, mohou dostat pracovní volno.  

 Náhrada mzdy se při povodních poskytuje pouze v některých případech.  

 S odstraňováním následků záplav mohou pomoci nezaměstnaní. 

 Dávky se vyplácí průběžně, i když byly zatopeny některé pošty a pracoviště 

resortu.    

 Pokud povodeň zpozdila platbu sociálního pojištění, penále se zpravidla promine.   

 Když jsou děti doma, protože je zavřená škola, rodiče mohou čerpat ošetřovné.  

 Každý si může stáhnout informační leták „Jak se vypořádat s povodní“.  

 Podrobnosti najdete v publikaci „Povodně 2013“.      
 

Štěpánka Filipová, tisková mluvčí MPSV 

Jiří Reichl, tiskový mluvčí ÚP 

http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz
http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/kestazeni#o4
http://www.portal.mpsv.cz/forms
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15403/TZ_030613a.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15404/TZ_030613b.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15404/TZ_030613b.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15414/TZ_040613a.pdf
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2013/2013-06-04-vyplata-duchodu-a-nemocenskych-davek-v-hotovosti-v-povodnemi-zasazenych-oblastech.htm
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15458/TZ_100613b.pdf
http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2013/2013-06-04-rodice-deti-ktere-chodi-do-skol-a-skolek-uzavrenych-z-duvodu-povodne-mohou-cerpat-osetrov.htm
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15423/povodne_A5.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/15427/publikace_povodne_2013_def_v2.pdf


 

 
Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí MPSV, tel.: 724 302 802, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 

Jiří Reichl, tiskový mluvčí ÚP, tel.: 725 787 524, e-mail: jiri.reichl@gmail.com  
 

 

 

 
 
 

 
Přehled čerpání dávek MOP podle krajů 
 

 
 
 

  České 
Budějovice;         

2 124 563 Kč;    
9 % 

Příbram;                    
11 163 115 Kč; 

49 % 

Praha;                 
3 762 176 Kč;  

17 % 

 Ústí nad 
Labem;               

3 885 330 Kč;   
17 % 

Hradec Králové;              
1 464 901 Kč;                 

7 % 

Plzeň;               
64 969 Kč;    

0 % 

Karlovy Vary;  
44 737 Kč; 0 % 

Liberec;          
218 923 Kč; 1 % 


